⁹⁵⁹ César, *Ibid.* VII, 38 : « "Où allons-nous, soldats? leur dit-il ; toute notre cavalerie, toute notre noblesse a péri ; nos principaux citoyens, Éporédorix et Viridomar, ont été, sous prétexte de trahison, égorgés par les Romains, sans forme de procès. Écoutez ceux qui ont échappé au carnage ; car pour moi, dont les frères et tous les parents ont été massacrés. La douleur m'empêche de vous dire ce qui s'est passé." Il produit alors des soldats qu'il avait instruits à parler selon ses vœux; ils confirment ce que Litavic vient d'avancer ; que tous les cavaliers éduens avaient été tués, pour de prétendues entrevues avec les Arvernes ; qu'eux-mêmes ne s'étaient sauvés du milieu du carnage qu'en se cachant dans la foule des soldats. Les Éduens poussent des cris, et conjurent Litavic de pourvoir à leur salut. "Y a-t-il donc à délibérer", reprend-il, "et n'est-ce pas une nécessité pour nous de marcher à Gergovie, et de nous joindre aux Arvernes ? Doutons-nous qu'après ce premier forfait, les Romains n'accourent déjà pour nous égorger? Si donc il nous reste quelque énergie, vengeons la mort de ceux qui ont été si indignement massacrés, et exterminons ces brigands." Il leur montre les citoyens romains qui étaient là sous sa sauvegarde et sous son escorte, leur enlève aussitôt un convoi de vivres et de blé, et les fait périr dans de cruels tourments. » *"Quo proficiscimur," inquit, "milites ? Omnis noster equitatus, omnis nobilitas interiit ; principes ciuitatis, Eporedorix et Viridomarus, insimulati prodicionis ab Romanis indicta causa interfecti sunt. Haec ab ipsis cognoscite, qui ex ipsa caede fugerunt : nam ego fratribus atque omnibus meis propinquis interfectis dolore prohibeor, quae gesta sunt, pronuntiare." Producuntur hi quos ille edocuerat quae dici uellet, atque eadem, quae Litauiccus pronuntiauerat, multitudini exponunt : multos equites Aeduorum interfectos, quod collocuti cum Aruernis dicerentur ; ipsos se inter multitudinem militum occultasse atque ex media caede fugisse. Conclamant Aedui et Litauiccum obsecrant ut sibi consulat. "Quasi uero," inquit ille, "consili sit res, ac non necesse sit nobis Gergouiam contendere et cum Aruernis nosmet coniungere. An dubitamus quin nefario facinore admissio Romani iam ad nos interficiendos concurrant ? Proinde, si quid in nobis animi est, persequamur eorum mortem*

dépêcha des courriers pour faire savoir aux Éduens qu'il avait fait grâce à des hommes que le droit de la guerre lui eût permis de tuer »⁹⁶⁰).

Cela n'empêche pas les Eduens de recommencer peu après, dès qu'ils apprennent que l'armée romaine est en difficulté devant Gergovie, mus « certains par la cupidité, certains par la colère, certains par la légèreté naturelle à ce peuple »⁹⁶¹ (*alios auaritia, alios iracundia et temeritas, quae maxime illi hominum generi est innata*). Cette fois encore, ils ne doivent leur salut qu'à la mansuétude de César, et à la *deditio* des biens des responsables de la trahison. A la volonté du chef romain, aussi, de quitter sans tarder la région, par crainte d'un soulèvement généralisé. Il ne manque cependant pas de préciser que, leur pardonnant, il n'en est pas moins dupe de leur projet de le trahir à nouveau, tant leur *inscientiam leuitatemque* est la plus forte⁹⁶². Ils le trahissent donc une troisième fois, conduisant une immense armée au secours de Vercingétorix assiégé dans Alésia. Elle est dirigée par Commius l'Atrébate, dont César ne manque pas de souligner combien, lui aussi, l'a trahi, alors qu'il lui devait tant, pour lui et pour son peuple⁹⁶³. L'auteur insiste fortement, une fois de plus, sur ce goût des Gaulois pour la liberté, qui les pousse sans cesse à toutes les trahisons, toutes les inconséquences.

qui indignissime interierunt, atque hos latrones interficiamus." Ostendit ciues Romanos, qui eius praesidi fiducia una erant: magnum numerum frumenti commeatusque diripit, ipsos crudeliter excruciatos interficit.

⁹⁶⁰ César, *Ibid.* VII, 41, 1. *Caesar nuntiis ad ciuitatem Aeduorum missis, qui suo beneficio conseruatos docerent quos iure belli interficere potuisset.*

⁹⁶¹ César, *Ibid.* VII, 42. *Aedui primis nuntiis ab Litauicco acceptis nullum sibi ad cognoscendum spatium relinquunt. Impellit alios auaritia, alios iracundia et temeritas, quae maxime illi hominum generi est innata, ut leuem auditionem habeant pro re comperta. Bona ciuium Romanorum diripiunt, caedes faciunt, in seruitutem abstrahunt. Adiuuat rem proclinatam Conuictolitauis plebemque ad furorem impellit, ut facinore admissio ad sanitatem reuerti pudeat.*

⁹⁶² César, *Ibid.* VII, 43. *Haec faciunt recipendorum suorum causa ; sed contaminati facinore et capti compendio ex direptis bonis, quod ea res ad multos pertinebat, timore poenae exterriti consilia clam de bello inire incipiunt ciuitatesque reliquas legationibus sollicitant. Quae tametsi Caesar intellegebat, tamen quam mitissime potest legatos appellat : nihil se propter inscientiam leuitatemque uulgi grauius de ciuitate iudicare neque de sua in Aeduos beneuolentia deminuere.*

⁹⁶³ César, *Ibid.* VII, 76. *Huius opera Commi, ut antea demonstrauius, fideli atque utili superioribus annis erat usus in Britannia Caesar ; quibus ille pro meritis ciuitatem eius immunem esse iusserat, iura legesque reddiderat atque ipsi Morinos attribuerat. Tamen tanta uniuersae Galliae consensio fuit libertatis uindicandae et pristinae belli laudis recuperandae, ut neque beneficiis neque amicitiae memoria mouerentur, omnesque et animo et opibus in id bellum incumberent. Coactis equitum VIII milibus et peditum circiter CCL haec in Aeduorum finibus recensabantur, numerusque inibatur, praefecti constituebantur. Commio Atrébati, Viridomaro et Eporedorigi Aeduis, Vercassiuellauno Aruerni, consobrino Vercingetorigis, summa imperi traditur.*

La trahison, la versatilité, le non-respect des engagements, sont pour les Gaulois une seconde nature, César les frappe d'une présomption irréfragable d'infidélité à leur parole, parce que, notamment, ils lui préféreront toujours leur liberté. Cela les rend justiciables d'une guerre que César, dans sa mansuétude, ne juge pas toujours nécessaire de leur faire. Le Gaulois, si on l'en croit, est par nature, intrinsèquement, coupable, et lui faire la guerre devient pour Rome un droit permanent, dont il est à peine nécessaire de démontrer le bien fondé. Cicéron, nous le verrons, théoriserait cette opinion.